Pedes suos, uertunt Hebraei, non manus suas: sed fere idem est. Nam nihil aliud hic sibi uult uates, quam indicare quomodo serio gaudere soleant diuini honoris cupidi ac studiosi, ob illam tam horrendam in oppressores innocentiae irrogatam coelitus ultionem. Cuius atrocitatem attente meditantes, quanquam periculosum omnino sit cum purarum mentium defensore Deo uelle rixari, considerantes suis in actionibus & curis, quae sunt illorum manus, fiunt cautiores. Mulctato pestilente, clamat Salomon, sapientior erit paruulus. Lauant igitur manus (hae actionum prae se ferunt munditiam) seu pedes, quod ad peruersorum uias attinet, in peccatorum sanguine uiri iusti: id est, considerata illorum damnatione, indeque accepta occasione, ab actionibus illorum prauis ac studiis, prudentiores facti abstinent, fatemurque diuinam esse prouidentiam, quae suo non fraudans fructu ac praemio iustitiam, aequissimo res hominum ponderat aequilibrio, iustis scilicet spiritus gaudium, nempe iustitiae praemium gratuito elargiens, & uitam: impiis uero & sceleratis, de quarum moribus multa in superioribus disseruit uates, & moerorem & luctum, tetramque errorum caliginem ac noctem, iustissimo persoluens merito ac iudicio. Dicent (inquit) uulgo, uisa hac in Deo diiudicandi aequabilitate, ergo est fructus iusto, ergo est Deus omnium, quae fiunt in terra, iudex. Est profecto: sic sentio, sic fateor, sic ipsissimis intueor oculis. Cuius propterea magnitudini laus sit aeterna, in secula seculorum, Amen.

{pdf 467, p. 225v}

PSAL. LIX. Vincenti. Ne disperdas Daudid insigne, dum mitteret Saul & custodiret domum, ut occiderent eum.

{59.2} Eripe me de inimici meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera me.

Duo, ut mihi uidetur, sunt potissimum ad explanandos psalmos necessaria: spiritus scilicet Dei, atque eorum quae in psalmis fere sunt experientia. Dei enim spiritu ad diuina perscrutanda mysteria incendimur et illuminamur: experientia uero, atque in acerbioribus rebus usu & exercitatione, ad scribendum acuimur. Alioqui sanctissimo illo spiritus destituti lumine, aut nulla experientia edocti, quomodo in tam ardenti atque difficili poemate non hallucinabimur, inepteque in scribendo errabimus? Ego enim, ut de me dicam, longo tum annorum, tum rerum usu atque exercitio probe eruditus, in hac me parte doctissimum esse fateor, tametsi neque disertum neque eloquentem. In altera uero parte obnixè admodum elaboro, contendoque pro uiribus, ut assequar. Gratuita quidem sunt dona Dei, idcirco summa sunt cum ueneratione existimanda & petenda. Certe, mi humanissime lector, quotiescunque psalmum aliquem mihi elucubrandum legere incipio, attenteque considero, uideor mihi (quod in lectione Pauli de se asseruit

Hieronymus) non uerba audire, sed tonitrua. Videntur nonnunquam uerba quaedam simplicia, & quasi innocentis hominis & rusticani, & qui nec facere, nec declinare nouerit insidias: sed quocumque aspexeris, fulmina sunt. Haeret in causa, capit omne quod tetigit, tergum uertit ut superet, fugam simulat ut occidat. Putas ne tantum uatem adeo suis in scriptis & uberem & elegantem, tam uaria rerum argumenta absque spiritus doctrina atque usu ornare potuisse? Ex his nimirum quae passus est, hausitque a Deo, didicit, exarauitque, quae modo nos nostros in usus transferimus, intelligimusque, nostram ad eruditionem, quaecumque ille scripsit, scripta esse, ut in hoc nunc psalmo fateri possumus. Nam cum tertio in iram Saulis, malo a spiritu uexati, connixique illum lancea confodere, declinasse, domique tacitus delituisset, misit rex satellites noctu, qui captum obtruncarent. Verum prudentissima eius uxor Michol, eo clam per fenestram demisso, statuat quae Daudem simularet, super lectum composuit, & sic deluso rege, charissima seruauit uirum. Qui tamen horrendo illo in strepitu armorum ac periculo, divinae haudquaquam immemor bonitatis, ad illam, ut suus erat mos, tanquam ad tutissimum suarum aerumnarum perflugium, hanc mire accensam direxit precationem, dicens: Eripe me de inimicis meis, Deus meus, & ab insurgentibus in me libera me. Nulli dubium esse debet, inimicissimo illos animo, qui a rege missi fuerant. Daudidis domum circumsedis, in ipsiusque uitam, quo satis regi facerent, tot: spirasse. Atqui, ne cuius conditionis hi essent qui nefario seruirent regi, nesciretur, confestim addidit:

{59.3} Eripe me de operantibus iniquitatem, & de uiris sanguinum salua me.

Qui sunt illi, qui operantur iniquitatem, quique Christum atque eius Ecclesiam, innocentium scilicet uitam, in Dauide tunc odio persequerentur? Dictio quae est Hebraeis apte ualde aperit, illos notans qui non simpliciter iniqui sunt, sed qui consulto, atque ex animo, toti dediti sunt iniquitati, internecionibusque intenti. Perniciosissimum id genus est hominum, sed quod tamen a magistratibus, patrumque prudentia, anteaquam ulcus in saniem desinat, praecidi queat. Sed quid si idem ipsi primarii homines interdum iniqui sunt? Nullum, opinor, extat remedium, praeter illud, quod hic suae adhiberi indigentiae rogat uates: Eripe me, inquit, de inimicis meis Deus meus. Vide quo ab iniuriis oppressa hominibus se uertit anima. Vide an aliud quicquam tam firmum inueniatur confugium, quam illud est Dei, qui uerus atque adeo solus est fessarum mentium refocillator. Omissis itaque humanis praesidiis, quae aut debilia sunt, aut infida, nostra omnis collocanda est in Deo fiducia, noster amor, nostra sollicitudo. Ipse ipse inquam, est, qui inuocatus, nos nostris is eripit ab inimicis, nempe operantibus iniquitatem, ac sanguinem sanguini, ut ait ille, accumulantis. Verum quid Christus in Dauide de se, pro me, qui

{pdf 468, p. 226}

mea in dignoscenda miseria atque inopia prorsus hebesco, hic dicat, consideremus.

{59.4-5} Quoniam ecce ceperunt animam meam, irruerunt in me fortes: neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine.

Hucusque uersum hunc legunt Hebraei, quem sic reddit Felix: Quoniam ecce insidias parauerunt animae meae, congregati sunt super me fortes, non transgressione mea, & non peccato meo, domine. immodum, nihil me in illos peccasse conscius sum, quamobrem tam acerbo me persequi debeant odio. Quod si suspicio de me aliqua turpissimum illorum occupauit animum, uana omnino ea est, ac probo uiro indigna. Si porro quae in me machinantur, quo suam tantummodo sedent rabiem, antiquumque satient odium & maleuolentiam, excogitarunt, sit dominus inter nos arbiter, atque idem uindex & ultor. Quid sit, ceperunt animam meam, clarius exprimunt Hebraei, ut dixi. Unde Paraphrastes: Ea enim, inquit, est illorum hominum improbitas, ut mihi insontis insidias struxerint, & conspirauerint in me feroces (tantum non dixit leones) quos ego nunquam ulla affeci iniuria, nec peccati quicquam in eos admisi. Nam certe, quantum ad ea spectat, quorum me nequiter insimulant aduersarii, de hisque urgent & coarctant,

{59.5} Sine iniquitate cucurri et direxi.

Hic mihi uideor audire Paulum de se dicentem, Cursum consummaui, fidem seruauit: cum nihil aliud sit uita haec mortalis, quam celer quidam cursus ac fugax. Is sane felix, qui cum propheta de se id dicere non ueretur, Sine iniquitate cucurri: siue illud Pauli, Cursum perfeci. Et ne quidem cursus in salebroso uitae huius, propter infinitas rerum difficultates, catadromo ignauus uideretur, addidit, Fidem seruauit: ille autem, Direxi. Sed quid direxit uates, aut quo? promptum nimirum animum ad obsequendum numini: ad illud, inquam, ad quod sua ipse studia postea ac labores Paulus: Caeterum, inquit, reposita est mihi corona iustitiae (en praemium cursus) quam reddet mihi Dominus in illa die. Verum cuiusmodi integritatis is est Dominus, qui te corona palmaque iustitiae, o Paule, est donaturus? Est ne forsitan, ut sunt plerique ex nostris, quibus nullus est in elargiendis uirtutum praemiis delectus, nisi in his qui sibi chariores sunt, magisque propinqui, turpes ne hi sint, uitisque inquinati, an pulcherrimis ornati animi dotibus, nihil pertinere arbitrantur? neutiquam id quidem omnium, sed iustus est iudex. Et haec satis, pieque quantum ad literam nostri interpretis attinet, sint dicta. Verum Hebraeis longe diuersa est? Sine iniquitate, inquiunt, cucurrerunt, & instruxerunt se. Absque iniquitate (scilicet mea) uertit Felix, current, & dirigentur, nempe in me: ut id omne ad hostes illos referatur, de quibus supra sic questus est: Ecce ceperunt animam meam, irruerunt in me fortes (fortes sane propter uim multam pecuniarum copiarumque, & dignitatum) sed neque iniquitas mea, neque peccatum meum hac in re fuit. Absque, inquam, iniquitate mea, tanquam effraenatae belluae, impetuosisime cucurrerunt, uimque omnem in me saeuitiae direxerunt. Quare sic Paraphrastes: Quamuis nulla re laesi sint a me, nihilominus currunt ut noceant mihi, & summo studio conantur perdere me. Quocirca